
 
Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio 
Dirigente: dott.ssa Michela Deiana 

 

  

Settore contratti pubblici forniture e servizi sottosoglia 
Responsabile: dott.ssa Valentina Sechi -Via Università, 40 – 09124 Cagliari  
Tel 070/6756873 – mail valentina.sechi@unica.it  www.unica.it  

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 

marzo 2023 - S.O. n. 12) ed in particolare gli artt. 48, 49 comma 5, e 

50 comma1, lett. b); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO L’art art. 5 del  D.L. 6-7-2012 n. 95, convertito in legge n. 135/2012 e 

ss.mm e ii,  in materia di riduzione di spese delle pubbliche 

amministrazioni ed in particolare delle spese per autovetture; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 

del 28 marzo.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 

aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare 

l’art. 62 rubricato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

C5-24 - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per 
la fornitura di n. 1 autocarro per le esigenze dei servizi generali dell’ateneo - Importo €  
20.081,97  oltre IVA al 22% - CIG: B0CBDC542C 
 
 

mailto:valentina.sechi@unica.it
http://www.unica.it/


 

  
2/6 

 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28.12.2023 con la quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio alla Dott.ssa 

Michela Deiana per il quadriennio 2024/2027; 

DATO ATTO che l’amministrazione centrale, per l’espletamento dei servizi 

generali, ha in dotazione una Fiat Punto dell’anno 2005;  

ACCERTATO 

 

che lo stato di vetustà del veicolo comporta continue riparazioni e che 

pertanto risulta antieconomico provvedere alla relativa 

manutenzione; 

ACCERTATO che l’auto è priva di valore residuo come da D.D. di scarico n. 54 del 

28 marzo 2024; 

CONSIDERATO che al fine di garantire, senza soluzione di continuità, i servizi di 

trasporto di cose e persone si rende necessario acquistare un 

autocarro, così come definito dall’art. 54 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 

285 (Codice della Strada) aggiornato alla L. 29 dicembre 2022, n. 197, 

per le esigenze dei servizi generali dell’amministrazione centrale, 

della Direzione generale e delle Direzioni dell’Ateneo, in coerenza con 

i principi di sostenibilità ambientale cui l’Ateneo aderisce; 

ACCERTATO che il lotto della convenzione presente sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione acquistinretepa, avente ad oggetto la 

fornitura di autocarri ha esaurito la disponibilità il 21 dicembre 2023 

e che pertanto non è possibile usufruire dello strumento; 

DATO ATTO che è stata condotta un’indagine di mercato attraverso il confronto di 

preventivi  tramite il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, procedimento n. 4074576, aperto a tutti gli 

operatori della categoria merceologica dei Veicoli e che alla scadenza 

è pervenuto un preventivo da Ett S.r.l. - via Carammone, 5 – Italy - 

Acireale (CT) P.Iva/C.F. IT04606020875, relativo a un veicolo Fiat 

Panda Street N1 AUTOCARRO 4 Posti 1.0 Hybrid 70cv, dichiarando 



 

  
3/6 

 

successivamente  di non poter garantire la disponibilità del mezzo e 

proponendo in alternativa un veicolo modello FIAT Fiorino S2 

combinato, 1.3 Multijet 95 CV E6.4 (CAT. N1), che non soddisfa i 

requisiti richiesti dalla stazione appaltante; 

RILEVATO CHE 

 

 

CONSIDERATO  

 

 

 è stata realizzata un’ulteriore indagine di mercato tramite richiesta di 

preventivi alle concessionarie Acentro S.r.l. (via Calamattia 2 09134 

Cagliari, P.IVA 00641340922), Sec S.r.l. (Viale Monastir - Km. 7, 900 

09028 Sestu, P.IVA 00807530191), e Gruppo Seruis S.r.l. (via Bacco 

18/20 Zona industriale CASIC 09030 Elmas, P.IVA02655240923)  

 che, all’esito del confronto, l’autocarro Renault Clio ibrida proposto 

dall’operatore Sec S.r.l., in pronta consegna, per un importo pari a € 

20.081,97 oltre IVA al 22%, soddisfa al meglio le esigenze 

dell’amministrazione, tenuto conto che la stessa ha in dotazione un 

unico veicolo per le molteplici attività delle Direzioni dell’Ateneo e 

della Direzione Generale, rispetto alle altre proposte per le seguenti 

ragioni: 

> i tempi di consegna immediati che consentono di prevenire ulteriori 

costi di riparazione per il veicolo attualmente in dotazione; 

> il veicolo, modello Fiat Panda Van My23 Panda 1.0 Hybrid S&S 70cv 

E6.4 - 4 Posti, proposto dalla concessionaria Acentro S.r.l. è ormai 

fuori produzione e, pertanto, dall’acquisto potrebbero derivare 

maggiori costi in futuro, nonché criticità per il reperimento dei mezzi 

di ricambio; 

> la maggiore sostenibilità, rispetto al mezzo Citroen C3 Business 

combi con alimentazione diesel, proposto Gruppo Seruis S.r.l. 

trattandosi di un veicolo ibrido; 



 

  
4/6 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico garantisce il servizio rottamazione della 

Fiat Punto in uso all’amministrazione centrale senza alcun costo 

aggiuntivo; 

ACCERTATO che il modello Renault Clio ibrida rispetta i Criteri ambientali minimi 

per l’acquisto di veicoli adibiti al trasporto su strada, pubblicati in 

G.U.R.I. n. 129 del 5 giugno 2012; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che a seguito della pubblicazione della Trattativa diretta sul Mepa n. 

4159866 il giorno 13 marzo 2024 con scadenza il 25 marzo 2024 alle 

ore 13, l’operatore economico ha presentato un’offerta pari a € 

20.081,97 oltre IVA, la quale è stata ritenuta congrua e in linea con i 

valori di mercato e in grado di soddisfare le esigenze 

dell’amministrazione, tenuto conto del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del D.lgs. 23/2023;  

CONSIDERATO che la consegna del bene è prevista entro 15 giorni dalla stipula nel 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

ACCERTATO che Sec Srl applica il C.C.N.L. Commercio; 

CONSIDERATO che l’operatore è tenuto presentare cauzione definitiva pari al 5% 

dell’importo di dell’affidamento ai sensi dell’art. 53, comma 4, del 

D.lgs. n.36/2023; 

CONSTATATO  che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a 

campione i sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, secondo le modalità 

previste dalla nota prot. n. 36771 del 09/02/2024 e che l’operatore 

economico è risultato undicesimo nel registro dei controlli e pertanto 

non soggetto a controllo a campione; inoltre, che l’operatore è in 



 

  
5/6 

 

possesso di pregresse e documentate esperienze idonee a quelle 

oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 20.081,97 oltre IVA al 22% trova 

copertura sulla COAN A.20.01.02.07.02.01 - Automezzi e altri mezzi 

di trasporto – Budget Investimenti 2024, in capo alla Direzione 

Acquisti, Appalti e Patrimonio; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona dott.ssa Valentina 

Sechi, funzionario della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio, e-

mail: valentina.sechi@unica.it; 

DISPONE 

ART. 1 Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di n. 

un autocarro, Renault Clio ibrida in pronta consegna per le esigenze 

dell’amministrazione centrale all’operatore economico Sec S.r.l., Viale 

Monastir - Km. 7, 900 09028 Sestu, Partita I.V.A. 00807530191, per un 

importo pari a € 20.081,97 oltre IVA al 22%; 

ART. 2 Che l’importo complessivo di € 24.500,00 IVA inclusa trova copertura 

sulla COAN A.20.01.02.07.02.01 - Automezzi e altri mezzi di trasporto – 

Budget Investimenti 2024, in capo alla Direzione Acquisti, Appalti e 

Patrimonio; 

ART. 3 Che il RUP è stato individuato nella persona della dott.ssa Valentina 

Sechi, funzionario della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio, e-mail: 

valentina.sechi@unica.it; 

ART. 4 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

mailto:valentina.sechi@unica.it
mailto:valentina.sechi@unica.it


 

  
6/6 

 

ART. 5 Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi dell’art.28 del D.Lgs 36/2023, secondo le 

disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14/03/2013. 

La Dirigente 
Dott.ssa Michela Deiana 

       (Sottoscritto con firma digitale) 
 

Il coordinatore, Davide Cao 
Il funzionario, Valentina Sechi 
 


		2024-04-10T08:17:27+0200
	IT
	Davide Cao


		2024-04-10T09:40:13+0200
	IT
	Michela Deiana




